Дело № 1-179/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 июня 2018 года г. Ковров

Ковровский городской суд Владимирской области в составе: 

председательствующего Кириллова Д.В.,

при секретаре Липатовой А.Д.,

с участием государственного обвинителя Черновой Т.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Василькова А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, не состоящей в зарегистрированном браке, официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

данные изъяты>, фактически проживающей по адресу: 

<

данные изъяты> 20, ранее не судимой,

содержащейся под стражей с 15.11.2016,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228.1 (в редакции Федерального закона от 27.07.2009 № 215-ФЗ), пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере (2 преступления).

Она же совершила незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В первой половине лета 2008 года у лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – лицо № 1), обладавшего организаторскими способностями, лидерскими качествами, пользующегося традициями, присущими лицам цыганской народности, связанными с неоспоримым авторитетом главы «семьи», осознававшего, что сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительный материальный доход, располагавшего сведениями о поставщиках и потребителях наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконное обогащение путем сбыта наркотических средств в составе организованной преступной группы.

Используя свои исключительные организаторские способности и неоспоримый авторитет среди родственников, лицо № 1 разработал преступный план, основным пунктом которого являлась организация систематического и масштабного сбыта наркотических средств. Во исполнение разработанного преступного плана, лицо № 1 в один из дней в первой половине лета 2008 года, находясь в помещении 

<

данные изъяты>, предложил своим детям - ФИО1, а также лицам № 2 и 3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее – лица № 2, 3) и лицу № 4 получать преступный доход путем незаконного сбыта наркотических средств. 

Указанных лиц лицо № 1 подобрал по признаку надежности и совпадению криминальных взглядов. ФИО1 и лица № 2, 3 и 4 нигде не работали, являлись детьми лица № 1 и, в силу существующих обычаев и традиций, беспрекословно подчинялись последнему. По своим моральным и волевым качествам они были способны совершать преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Созданная лицом № 1 преступная группа носила устойчивый характер. Все ее члены были объединены единым преступным умыслом, направленным на распространение наркотических средств, получение преступного дохода от их незаконного сбыта и стремлением к совместному осуществлению длительной криминальной деятельности.

Устойчивость организованной группы выразилась в постоянстве ее состава, совпадении преступных интересов и взглядов членов группы, наличии ярко выраженного лидера и руководителя, распределении функций между участниками группы, согласованности их действий при совершении преступлений, в планировании и подготовке к преступлениям, тщательной конспирации и разработке мер по защите от правоохранительных органов, а также от других преступных групп, длительности преступной деятельности.

Лицо № 1, являясь организатором и лидером созданной им преступной группы, активно действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах всей преступной группы, осуществлял контроль и руководство группой, строго следил за выполнением каждым из участников преступной группы разработанного им плана преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

данные изъяты>, распределил функции между участниками группы, а также непосредственно участвовал в совершаемых группой преступлениях.

Основную роль в осуществлении преступной деятельности для целей организованной группы, которая заключалась в организации незаконных поставок наркотических средств, лицо 

<

№> взял на себя. Кроме того, он лично определил порядок передачи денег и наркотических средств между участниками группы.

Используя свои преступные связи, лицо № 1 подыскивал на территории 

<

данные изъяты> оптовых поставщиков наркотических средств, с которыми лично договаривался об условиях осуществления последними бесперебойных поставок наркотиков, определял продажную стоимость наркотиков, принимал решения о незаконной продаже наркотических средств тому или иному наркозависимому лицу, давал указания по реализации преступных планов каждому из членов организованной им преступной группы, а также распределял между ними деньги, вырученные от продажи наркотических средств. 

Согласно распределенных лицом № 1 преступных функций:

- лицо № 2 выступал как активный участник организованной преступной группы при совершении преступлений, а именно: выполнял указания организатора преступной группы - лица № 1, которым на него была возложена функция получения от поставщика оптовых партий наркотических средств и обеспечение их сохранности до момента передачи лицу № 1. Кроме того, по указанию лица № 1 лицо № 2 осуществлял, в случае необходимости, транспортировку оптовых партий наркотических средств с территории 

<

данные изъяты>.

- лицо № 3 выступал как активный участник организованной преступной группы при совершении преступлений, а именно: выполнял указания организатора преступной группы - лица № 1, которым на него была возложена функция по транспортировке оптовых партий наркотических средств с территории 

<

данные изъяты>. Кроме того, по указанию лица № 1 он осуществлял подбор приобретателей наркотических средств, получал от ФИО1 наркотическое средство, предназначенное для сбыта в количестве, определенном лицом № 1, а также непосредственно осуществлял сбыты наркотических средств. Деньги, вырученные от продажи наркотиков, лицо № 3 передавал ФИО1

- лицо № 4 выступал как активный участник организованной преступной группы при совершении преступлений, а именно: выполнял указания организатора преступной группы - лица № 1, которым на него была возложена функция по подбору мелкооптовых приобретателей наркотического средства, а также осуществление сбыта наркотических средств мелким оптом через тайники в количестве и по цене, определенным лицом № 1. Деньги, вырученные от продажи наркотиков, лицо № 4 передавал ФИО1

- ФИО1 выступала как активный участник организованной преступной группы при совершении преступлений, а именно: выполняла указания организатора преступной группы - лица № 1, которым на нее была возложена функция по расфасовке поступивших оптовых партий наркотических средств для удобства их последующего сбыта на более мелкие партии, после чего, строго следуя указаниям лица № 1, она должна была распределять расфасованное наркотическое средство между всеми членами организованной преступной группы в количествах, определенных лицом № 1, осуществлять подбор потребителей наркотического средства, сбывать наркотическое средство в количестве, определенном лицом № 1. Вырученные от продажи наркотического средства деньги, а также деньги, вырученные от продажи наркотического средства активными членами организованной преступной группы - лицами № 3 и 4 ФИО1 должна была передавать лицу № 1, при этом она обязана была отчитываться перед ним о количестве проданного ею, лицами № 3 и 4 наркотического средства и сумме вырученных каждым из них денежных средств.

Кроме того, лицо № 1, осуществляя в составе организованной преступной группы в соучастии с лицами № 2, 3, 4 и ФИО1 незаконную деятельность по сбыту наркотических средств, предусмотрел, что каждый из участников группы может быть задержан правоохранительными органами и привлечен к уголовной ответственности. С целью недопущения подобного, лицо № 1 разработал и в дальнейшем широко использовал меры конспирации, а именно: периодическая замена используемых при совершении преступлений транспортных средств и телефонных номеров, использование при общении по средствам мобильной связи закодированных слов и языка цыганской народности, осуществление незаконного сбыта наркотических средств только проверенным и надежным лицам (предпочтительно мелким оптовикам и лицам цыганской народности), которые, по его мнению, не могли сообщить правоохранительным органам о преступной деятельности группы. Требования о соблюдении мер конспирации лицо № 1 постоянно передавал членам организованной преступной группы и следил за их исполнением.

В первом квартале 

<

данные изъяты> лицо № 1 проанализировал деятельность преступной группы и осознал, что разработанный и реализованный им план преступный действий по осуществлению незаконного сбыта наркотических средств на территории ФИО2 

<

данные изъяты> приносит стабильный криминальный доход. В этот момент лицо № 1, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами, движимый мотивом увеличения дохода путем увеличения объема сбываемых наркотических средств, желая доминировать на незаконном рынке сбыта наркотических средств и расширить сферу своего криминального влияния по сбыту наркотических средств на иные районы, кроме 

<

данные изъяты>, начал активный поиск новых возможностей, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории других районов 

<

данные изъяты>.

Используя свои исключительные организаторские способности и неоспоримый авторитет среди лиц цыганской народности, проживающих на территории 

<

данные изъяты>, лицо 

<

№> разработал преступный план, основным пунктом которого являлась организация систематического и масштабного сбыта наркотических средств. Увеличение объема получаемого преступного дохода, согласно разработанного лицом № 1 плана преступных действий, могло быть обеспечено путем вербовки одного из традиционных лидеров цыганской семьи, обладающего сходным авторитетом и необходимым количеством беспрекословно подчинённых ему родственников.

Осуществляя задуманное, 

<

данные изъяты> лицо № 1, находясь на территории поселка имени А. 

<

данные изъяты>, в целях расширения рынка сбыта наркотических средств и систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, предложил лицу № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – лицо № 5), являющемуся в соответствии с традициями лиц цыганской народности главой семьи, пользующимся беспрекословным авторитетом среди родственников, получать преступный доход путем незаконного сбыта наркотических средств. На предложение лица № 1 лицо № 5 ответил согласием, после чего лицо № 1 довел до лица № 5 разработанный им план преступных действий, согласно которому лицу № 5 было необходимо, воспользовавшись собственным авторитетом и лидерскими качествами, создать структурное звено преступной группы, подобрав по признакам надежности и совпадения криминальных взглядов ряд лиц из числа близких родственников, готовых осуществлять под его контролем преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> Действуя из личной корыстной заинтересованности, лицо № 5 согласился с отведенной ему лицом № 1 ролью в организованной преступной группе. 

В созданной лицом № 1 преступной группе был разработан план и схема ее функционирования, система подчиненности ее участников с четким распределением ролей между ними и способов конспирации. Лицо № 1 возглавил данную преступную группу, в которой, используя свой неоспоримый авторитет, поддерживал внутреннюю дисциплину, контролировал четкое исполнение всеми участниками возложенных на них преступных функций.

В ходе реализации своего преступного плана лицо № 1, являясь организатором и лидером созданной им преступной группы, активно действуя как в личных корыстных интересах, так и в интересах всей преступной группы, возложил на себя функцию по осуществлению общего контроля за деятельностью каждого из её членов, а также распределил функции между её участниками и сам непосредственно участвовал в совершаемых участниками преступной организации преступлениях. Кроме того, лицо № 1 взял на себя основную роль в осуществлении преступной деятельности для целей преступной группы, которая заключалась в организации незаконных поставок наркотических средств. Используя уже имеющиеся, отлаженные каналы поставок оптовых партий наркотических средств на территории 

<

данные изъяты>, лицо № 1 предпринял меры к увеличению объема приобретаемых наркотических средств. Кроме того, он лично определил порядок передачи денег и наркотических средств между участниками созданной им преступной группы, а также, используя свой неоспоримый авторитет, осуществлял строгий контроль за выполнением членами группы даваемых им указаний.

Согласно преступному плану, лицо № 1, созданная им преступная группа для доминирования на рынке приобретала структурированность, построенную по кланово-родственному признаку, и характеризовалась территориальной (

<

данные изъяты> и функциональной (оптово-розничной и розничной) обособленностью. Взаимодействие структурных частей выражалось в систематической координации деятельности (постановка задач лицом № 1): по виду реализуемых наркотиков (героин, карфентанил); количественной и ценовой стратегии бизнеса; установлению взаимоотношений с криминальными авторитетами и коррумпированными сотрудниками правоохранительных органов; поддержке участников преступной группы в местах лишения свободы. 

Обязанности между участниками структурированной преступной группы, действовавшей под руководством лица № 1, были распределены следующим образом:

Лицо № 2 выступал как активный участник организованной преступной группы при совершении преступлений, а именно: выполнял указания организатора преступной группы - лица № 1, которым на него была возложена функция получения от поставщика оптовых партий наркотических средств и обеспечение их сохранности до момента передачи лицу № 1. Кроме того, по указанию лица № 1 лицо № 2 осуществлял, в случае необходимости, транспортировку оптовых партий наркотических средств с территории 

<

данные изъяты>;

Лицо № 3 выступал как активный участник организованной преступной группы при совершении преступлений, а именно: выполнял указания организатора преступной группы - лица № 1 по транспортировке оптовых партий наркотических средств с территории 

<

данные изъяты>, а также транспортировке наркотических средств из д. 

<

данные изъяты> к месту жительства лица № 5 в 

<

данные изъяты>. Кроме того, по указанию лица № 1 он продолжил осуществлять подбор приобретателей наркотических средств, предпочтительно приобретающих наркотическое средство мелкооптовыми партиями, а также непосредственно осуществлял сбыты наркотических средств. Деньги, вырученные от продажи наркотиков, лицо № 3 передавал ФИО1; 

Лицо № 4 выступал как активный участник организованной преступной группы при совершении преступлений, а именно: выполнял указания организатора преступной группы - лица № 1, которым на него была возложена функция по подбору мелкооптовых приобретателей наркотического средства, а также осуществление сбыта наркотических средств мелким оптом через тайники в количестве и по цене, определенным лицом № 1. В 

<

данные изъяты> году лицо № 4 был задержан сотрудниками правоохранительных органов за совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем не смог более исполнять преступные функции, первоначально возложенные на него лицом № 1, в связи с чем, последний возложил на него функцию установления коррупционных связей с сотрудниками ФСИН с целью получения членами группы привилегий и послаблений в исправительном учреждении, в случае назначения им наказания в виде лишения свободы;

ФИО1 выступала как активный участник организованной преступной группы при совершении преступлений, а именно: выполняла указания лица № 1, которым на нее была возложена функция по расфасовке поступивших оптовых партий наркотических средств для удобства их последующего сбыта как на мелкооптовые партии, так и розничные, непосредственно направляемые для сбыта потребителям, контроль за количеством проданных членами преступной группы наркотических средств, сумме, вырученной от продажи наркотиков, передача указанных денежных средств лицу № 1 и отчет перед ним о финансовых поступлениях от сбыта наркотических средств.

Лицо 

<

№> в первой декаде апреля 2010 года, находясь в помещении 

<

данные изъяты>, согласно возложенным на него лицом 

<

№> преступным функциям, действуя согласно разработанному лицом № 1 преступному плану, вовлек в деятельность организованной последним преступной группы в качестве исполнителей особо тяжких преступлений свою жену - лицо № 6, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство (далее – лицо № 6), а также детей – лиц № 7, 8, 9 и 10, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее – лица № 7, 8, 9 и 10), лиц № 11 и 12, жену сына – лицо № 13 и племянника – лицо № 14, которые разделяли с ним криминальные взгляды, а так же имели сходный преступный интерес и были объединены с ним родственными связями. Указанные лица обладали к этому времени обширными связями среди потребителей наркотических средств. Лицо № 5 уведомил всех перечисленных выше лиц об организаторской и руководящей роли лица № 1 в совместной преступной деятельности и, исполняя волю лица № 1, реализуя преступный план последнего по систематическому сбыту наркотических средств, героин и карфентанил, распределил между ними преступные функции, согласно которым:

Лицо № 5 осуществлял общее руководство и контроль за деятельностью членов созданного им по указанию лица № 1 структурного звена преступной группы, обеспечивал бесперебойные поставки наркотических средств от лица № 1 для последующей реализации на территории 

<

данные изъяты>, контролировал прибыль от продажи наркотиков и её распределение между членами подконтрольного структурного звена, а также на нужды, связанные с преступной деятельностью; 

Лицо 

<

№> выступала как активный участник организованной преступной группы при совершении преступлений, а именно: выполняла указания лица № 5, которым на нее была возложена функция по расфасовке поступивших от лица № 1 для последующего сбыта наркотических средств, распределению их между членами структурного звена преступной группы в количестве, определенном лицом № 5, получение от участников подгруппы денежных средств, вырученных ими от продажи наркотических средств, передача их в полном объеме лицу № 5;

Лицо № 13 выступала как активный участник организованной преступной группы при совершении преступлений, а именно выполняла указания лица № 5, которым на нее была возложена функция по транспортировке наркотических средств от лица № 1 к лицу № 5, подыскание потребителей наркотических средств и в исключительных случаях непосредственный сбыт наркотических средств;

Лицо № 11 выступал как активный участник организованной преступной группы при совершении преступлений, а именно выполнял указания лица № 5, которым на него была возложена функция по транспортировке наркотических средств от лица № 1 к лицу № 5, подыскание потребителей наркотических средств и в исключительных случаях непосредственный сбыт наркотических средств. После ареста лица № 11 в начале 

<

данные изъяты> года его функции по транспортировке наркотиков перешли сначала к лицу № 13, а в последствии после её ареста к лицу № 7;

Лицо № 7 выступал как активный участник организованной преступной группы при совершении преступлений, а именно выполнял указания лица № 5, которым на него была возложена функция по транспортировке наркотических средств от лица № 1 к лицу № 5, подыскание каналов сбыта наркотических средств и в исключительных случаях непосредственный сбыт наркотических средств. После ареста лица № 7 в середине 

<

данные изъяты> года его функции перешли к лицу № 8;

Лицо № 8 выступал как активный участник организованной преступной группы при совершении преступлений, а именно выполнял указания лица № 5, которым на него была возложена функция по транспортировке наркотических средств от лица № 1 к лицу № 5, подыскание каналов сбыта наркотических средств и в исключительных случаях непосредственный сбыт наркотических средств;

Лица № 9, 10, 12 и 14 выступали как активные участники организованной преступной группы при совершении преступлений, а именно осуществляли непосредственный сбыт наркотических средств потребителям, которых подыскивали, выполняя свои преступные функции, лица № 7, 8, 11 и 13.

Руководимая лицом № 1 преступная группа характеризовалось следующими основными признаками:

- наличием организационно-иерархических связей, а именно: подчиненностью руководству, выработанным правилам поведения для членов преступной группы, распределением ролей между ними - организатор преступной группы (руководитель) - лицо № 1 в соответствии с отведенной для себя ролью осуществлял общее руководство преступной группой и ее структурными подразделениями, планировал ее деятельность и обеспечивал постоянное поступление наркотиков ее участникам для последующего сбыта. Лицо № 5 в соответствии с отведенной для него лицом № 1 ролью, являлся руководителем структурного подразделения преступной группы и в соответствии с занимаемым в ней положением также исполнял отведенные для него функции, направленные на общее руководство подчиненным ему структурным подразделением. Остальные участники организации в соответствии с занимаемым в ней положением также исполняли отведенные для них функции, направленные на непосредственный сбыт наркотиков;

- сплоченностью участников преступной группы, а также единством и планированием преступных намерений – участники преступной группы, в основном состоящие из близких родственников, заранее объединились для совершения ряда умышленных особо тяжких преступлений. Их единая цель и преступный умысел были направлены на получение большого количества денежных средств от совместного систематического незаконного сбыта наркотических средств. Только их совместная преступная деятельность могла обеспечить увеличение преступного дохода каждого участника преступной группы. Участники преступной группы, давая свое согласие на участие в распространении наркотических средств, знали о существовании других участников преступной группы, имели общую цель – незаконное обогащение от сбыта наркотических средств на территории 

<

данные изъяты>. Сознание и воля каждого члена преступной группы охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других членов преступной группы. Свой преступный умысел участники преступной группы реализовывали в соответствии с установленным лицом № 1 планом преступной деятельности, который выражался в установлении максимальной цены за один грамм сбываемого наркотического средства. Данный план предусматривал конкретные роли для каждого участника преступной группы, эффективность взаимодействия которых определяла достижение преступного результата – совершения ряда умышленных преступлений для наибольшего личного обогащения. Кроме того, участники организованной преступной группы, находящиеся на свободе, обеспечивали поддержку других членов преступной группы в местах лишения свободы путем осуществления передач, в том числе членами одной семьи членам другой семьи, а члены, содержащиеся совместно в исправительном учреждении, оказывали помощь и поддержку друг другу;

- устойчивостью – преступная группа действовала с первой декады апреля 2010 года до конца 2014 года. На протяжении существования преступной группы постоянно и тесно ее участники поддерживали прочные и постоянные связи в течение всего периода преступной деятельности. Ни один из участников добровольно не прекратил участие в совершении ранее запланированных преступлений в составе организованной преступной группы;

- организованным распределением доходов, полученных от преступной деятельности, выразившемся в организации единого денежного фонда (общей кассы) преступной группы, пополняемым от доходов, полученных в результате незаконных сбытов наркотических средств. При этом, лицо № 1 установил, что средства данного денежного фонда могли расходоваться участниками преступной группы только в интересах её дальнейшего существования, а также на поддержание участников преступной группы в местах лишения свободы путем сбора продуктовых передач, а также оплаты услуг адвокатов;

- разветвленной преступной сетью, налаженными каналами сбыта - сбыты наркотических средств осуществлялись на территории 

<

данные изъяты>. Сбыты наркотических средств осуществлялись ограниченному числу потребителей, подобранных по принципу надежности и не приемлемости сотрудничества с правоохранительными органами;

- конспирацией преступной деятельности – лицо № 1 в целях ухода от уголовной ответственности создал преступную группу, участников которой он обязал исполнять отведенные им роли с соблюдением конкретных, действенных, по его мнению, мер предосторожности. Распространение наркотиков осуществлялось в условиях, максимально исключающих возможность раскрытия организованной преступной деятельности данной преступной группы. Способы осуществления преступной деятельности, роли участников преступной группы постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт использовался ими при совершении последующих преступлений. Для связи с основными поставщиками, посредниками, потребителями и членами преступной группы использовались мобильные телефоны с различными абонентскими номерами. В разговорах между собой и с потребителями наркотиков участники данной преступной группы не употребляли напрямую слов и выражений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а использовали кодированную лексику и понятия, а также широко применяли цыганский язык при общении между собой и рядом приобретателей наркотических средств. В целях создания осложнений при идентификации личности участниками преступной группы при общении между собой использовались клички и имена, несоответствующие паспортным данным собеседников. При задержании правоохранительными органами каждый участник преступной группы сообщал вымышленную легенду о происхождении того или иного наркотического средства, либо пользовался правом, предусмотренным статьей 51 Конституции РФ; 

- разработка силовых методов и способов защиты интересов преступной группы от посягательства других криминальных структур – по указанию лица № 1, во исполнение воли последнего, лицо № 5 вступил в доверительные отношения с ФИО3 по кличке «

<

данные изъяты>», признанным преступным авторитетом, который за определенную плату, вносимую из общей кассы преступной группы, согласился выступить гарантом безопасности членам преступной группы от посягательств со стороны других криминальных структур, а также потребителей наркотиков и иных лиц, разделявших криминальные взгляды последнего;

- коррупционными связями с сотрудниками учреждения исполнения наказаний на территории Владимирской области – лицо № 4 по указанию лица № 1, предполагавшего, что члены преступной организации могут быть задержаны сотрудниками правоохранительных органов, заранее, для необходимости в дальнейшем поддержки членов преступной группы и повышения криминального авторитета, вступил в доверительные отношения с сотрудником администрации 

<

данные изъяты> России по Владимирской области, и, с целью налаживания личных криминальных связей, выступил пособником в даче взятки начальнику отряда отдела по воспитательный работе с осужденными 

<

данные изъяты> России по Владимирской области;

- дисциплиной и единством интересов – в соответствии с разработанным лицом № 1 планом преступной деятельности, в созданной и руководимой им преступной группе внутренний порядок и подчиненность активных членов преступных групп достигалась не только неоспоримым авторитетом лица № 1, а также совместным проведением досуга и празднованием значимых событий.

Конкретная преступная деятельность ФИО1 выразилась в следующем:

1) Осуществляя свою преступную деятельность, лицо № 1, являясь лидером созданной им организованной преступной группы, действуя во исполнение преступного замысла и разработанного им плана, направленных на незаконный сбыт наркотических средств - героин и карфентанил организованной группой, выполняя свою преступную функцию, преследуя цель незаконного обогащения от дальнейшей продажи наркотических средств на территории 

<

данные изъяты>, в период с 

<

данные изъяты> года в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах через найденный канал поступления наркотических средств, незаконно приобрел с целью сбыта в составе организованной преступной группы наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты> г, которое стал незаконно хранить в 

<

данные изъяты>.

Затем в период с 

<

данные изъяты> года лицо № 1, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, во исполнение разработанного им плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя свою преступную функцию, находясь в 

<

данные изъяты>, передал наркотическое средство для последующей расфасовки ФИО1

В период с 

<

данные изъяты> года, ФИО1, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, во исполнение разработанного лицом № 1 плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя свою преступную функцию, находясь в д

<

данные изъяты>, расфасовала полученное от лица № 1 наркотическое средство в свертки из полимерного материала. Сразу же после этого ФИО1 по указанию лица № 1, с целью незаконного сбыта, передала расфасованное ею наркотическое средство лицу № 4.

В дневное время 

<

данные изъяты> года к лицу № 4, используя доверительные отношения, с целью незаконного приобретения героина, обратился Свидетель №3 - потребитель наркотических средств.

<

данные изъяты> года около 

<

данные изъяты>, находясь у магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

данные изъяты>, лицо № 4, действуя во исполнение разработанного лицом № 1 плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 г незаконно сбыл Свидетель №3, часть переданного ему ФИО1 героина, который Свидетель №3 употребил внутривенно в автомашине ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, продукты распада которого (

<

данные изъяты>), были обнаружены в биологической пробе его мочи.

В дневное время 

<

данные изъяты> года Свидетель №3 посредством сотовой связи обратился к лицу № 4 с целью незаконного приобретения наркотического средства героин. На предложение Свидетель №3 лицо № 4 ответил согласием и предложил встретиться в 

<

данные изъяты>. 

Сразу же после этого, лицо № 4, действуя во исполнение разработанного лицом № 1 плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, у дорожного знака «Опасный поворот», с правой стороны дороги в направлении 

<

данные изъяты> в пачке из-под сигарет организовал тайник с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 

<

данные изъяты> г, в четырех полимерных свертках, после чего сообщил о месте нахождения тайника по телефону Свидетель №3 

В тот же день около 17 часов на автомашине 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, Свидетель №3 проследовал к указанному лицом № 4 месту, где взял в тайнике сокрытое ухищренным способом наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 

<

данные изъяты> г.

В дневное время 22 июля 2011 года к лицу № 4 посредством сотовой связи с предложением продажи наркотического средства героин обратился Свидетель №3, действовавший в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», проводимого сотрудниками ФИО2 

<

данные изъяты>. На предложение Свидетель №3 лицо № 4 ответил согласием и предложил прибыть к автозаправке на 

<

данные изъяты>. 

Сразу же после этого лицо № 4, действуя во исполнение разработанного лицом № 1 плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, у дорожного знака, обозначающего «край проезжей части дороги» находящегося с левой стороны дороги на расстоянии 500 метров от 

<

данные изъяты>, по направлению в 

<

данные изъяты> в пачке из-под сигарет организовал тайник с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 

<

данные изъяты> г, в четырех полимерных свертках.

После этого, лицо № 4 прибыл в 

<

данные изъяты>, где около 15 часов 35 минут у 

<

данные изъяты> принял от Свидетель №3 деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, из которых 

<

данные изъяты> рублей в качестве оплаты за спрятанное наркотическое средство 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> рублей за часть 

<

данные изъяты>, незаконно сбытую им Свидетель №3 

<

данные изъяты> года, сообщив ему о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

В тот же день около 16 часов на автомашине ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 33, Свидетель №3 проследовал к указанному лицом № 4 месту, где взял в тайнике сокрытое ухищренным способом наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты> г. 

Однако, довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой до конца лицо № 1 и ФИО1 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 

<

данные изъяты> года в период с 16 часов 30 минут по 16 часов 45 минут в служебном кабинете № 14 здания 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, Свидетель №3 добровольно выдал приобретенное у лица 

<

№> наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 

<

данные изъяты> г, сотруднику 

<

данные изъяты>.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также все смеси, в состав которых входят данные наркотические средства, относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно Примечанию 2 к статье 228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 7 февраля 2006 года № 76 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> г, признается особо крупным размером наркотических средств. 

2) Осуществляя свою преступную деятельность, лицо № 1, являясь лидером созданной им организованной преступной группы, действуя во исполнение преступного замысла и разработанного им плана, направленных на незаконный сбыт наркотических средств - 

<

данные изъяты> организованной группой, выполняя свою преступную функцию, преследуя цель незаконного обогащения от дальнейшей продажи наркотических средств на территории 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в период с 

<

данные изъяты> 2013 года в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах через найденный канал поступления наркотических средств, незаконно приобрел с целью сбыта в составе организованной преступной группы наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 

<

данные изъяты> г, которое стал незаконно хранить в д

<

данные изъяты>.

Затем в период с 

<

данные изъяты> года лицо № 1, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, во исполнение разработанного им плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя свою преступную функцию, находясь в 

<

данные изъяты> 34 по ул. Зареченской д. Ручей ФИО2 района Владимирской области, передал наркотическое средство для последующей расфасовки ФИО1

В период с 

<

данные изъяты> года, ФИО1, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, во исполнение разработанного лицом № 1 плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя свою преступную функцию, находясь в 

<

данные изъяты>, расфасовала полученное от лица № 1 наркотическое средство в свертки из полимерного материала. Сразу же после этого ФИО1 по указанию лица № 1, с целью незаконного сбыта, передала ему расфасованное ею наркотическое средство.

<

данные изъяты> года около 16 часов 54 минут к лицу № 1 находящемуся в д. 

<

данные изъяты>, посредством сотовой связи с предложением о продаже наркотического средства героин на 

<

данные изъяты> рублей обратилась лицо № 15. Лицо № 1, действуя умышленно, как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, во исполнение разработанного плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, ответил лицу № 15 согласием и предложил проследовать к 

<

данные изъяты>. 

Сразу же после этого лицо № 15 сообщила о своей договоренности лицу № 16, которая проследовала в 

<

данные изъяты>, где в период времени с 16 часов 54 минут до 18 часов 20 минут лицо № 1 незаконно сбыл ей наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты> г, в трех свертках из полимерного материала, путем продажи за 

<

данные изъяты> рублей. 

Затем не позднее 18 часов 20 минут 

<

данные изъяты> года, лицо № 16, действуя по предварительной договоренности с лицом № 15, находясь у 

<

данные изъяты>, передала ей наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты> г.

<

данные изъяты> года около 18 часов 20 минут лицо № 15, находясь у остановки общественного транспорта, расположенной у 

<

данные изъяты>, действуя из корыстных побуждений, незаконно сбыла путем продажи за 

<

данные изъяты> рублей ФИО4, участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом сотрудниками 

<

данные изъяты>, наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> г.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также все смеси, в состав которых они входят, относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты> г признается крупным размером наркотических средств.

3) Осуществляя свою преступную деятельность, лицо № 1, являясь лидером созданной им организованной преступной группы, действуя во исполнение преступного замысла и разработанного им плана, направленных на незаконный сбыт наркотических средств - героин и карфентанил организованной группой, выполняя свою преступную функцию, преследуя цель незаконного обогащения от дальнейшей продажи наркотических средств на территории 

<

данные изъяты>, в период с 

<

данные изъяты> года в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах через найденный канал поступления наркотических средств, достиг договоренности о незаконном приобретении с целью сбыта в составе организованной преступной группы наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма.

Сразу же после этого, в период с 

<

данные изъяты> года лицо № 1, действуя умышленно, как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, во исполнение разработанного им плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя свою преступную функцию, дал указание лицу № 2 на встречу с поставщиком наркотического средства, для приобретения у него наркотического средства с целью сбыта в составе организованной преступной группы и его последующей транспортировки в 

<

данные изъяты>.

В период с 

<

данные изъяты> года лицо № 2, действуя умышленно, как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, во исполнение разработанного лицом № 1 плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя свою преступную функцию в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах приобрел у неустановленного лица наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты> г. Сразу же после этого действуя по указанию лица № 1, лицо № 2, действуя во исполнение разработанного лицом № 1 плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя свою преступную функцию на неустановленном транспорте доставил наркотическое средство в 

<

данные изъяты>, где передал лицу № 1.

Затем в период с 

<

данные изъяты> года лицо № 1, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, находясь в 

<

данные изъяты>, действуя во исполнение разработанного им плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя свою преступную функцию, передал наркотическое средство для последующей расфасовки ФИО1

В период с 

<

данные изъяты>, ФИО1, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, во исполнение разработанного лицом № 1 плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя свою преступную функцию, находясь в 

<

данные изъяты>, расфасовала полученное от лица № 1 наркотическое средство в свертки из полимерного материала. Сразу же после этого ФИО1 по указанию лица № 1, с целью незаконного сбыта, передала часть свертков, в которые было расфасовано ею наркотическое средство лицу № 3, а часть оставила себе для последующего сбыта.

<

данные изъяты> года в дневное время к ФИО1 находившейся в д. 

<

данные изъяты>, посредством сотовой связи с предложением о продаже наркотического средства на 

<

данные изъяты> рублей обратился И. И.И., участвующий в качестве приобретателя наркотических средств в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом сотрудниками 

<

данные изъяты>. На предложение Свидетель №14 ФИО1 ответила согласием и предложила ему проследовать к 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> года около 19 часов 20 минут ФИО1, действуя умышленно, как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, во исполнение разработанного лицом № 1 плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя свою преступную функцию, находясь в 10 метрах от 

<

данные изъяты>, незаконно сбыла Свидетель №14 участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом сотрудниками 

<

данные изъяты>, наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> г, в одном свертке из полимерного материала, путем продажи за 

<

данные изъяты> рублей.

Однако, довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой до конца лицо № 1, лицо № 2 и ФИО1 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 

<

данные изъяты> года в период с 

<

данные изъяты> в помещении кабинета № 1 

<

данные изъяты> И. И.И. добровольно выдал приобретенное у ФИО1 наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> г, сотруднику 

<

данные изъяты>. 

Кроме того, 

<

данные изъяты> года около 12 часов 2 минут к лицу № 3, находившемуся в д. 

<

данные изъяты> области, посредством сотовой связи с предложением о продаже наркотического средства на 

<

данные изъяты> рублей, обратился лицо № 17. На предложение лица № 17 лицо № 3 ответил согласием и предложил проследовать к 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> года около 15 часов лицо № 3, действуя умышленно, как в личных корыстных интересах, так и в интересах преступной группы, во исполнение разработанного лицом № 1 плана и преступного замысла, направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, находясь у 

<

данные изъяты>, незаконно сбыл лицу № 17 наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> г, в одном свертке из полимерного материала, путем продажи за 

<

данные изъяты> рублей.

Сразу же после этого, лицо № 17, находясь у 

<

данные изъяты>, незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство передал лицу 

<

№>. Лицо № 18 получив от лица № 17 наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, стал незаконно хранить при себе в своих личных вещах до 15 часов 46 минут 

<

данные изъяты> года. 

<

данные изъяты> года в период с 15 часов 46 минут до 16 часов у 

<

данные изъяты> в ходе личного досмотра лица № 18 незаконно хранимое им наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> г было обнаружено и изъято сотрудником 

<

данные изъяты>

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 

<

дата> 

<

№> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство карфентанил, а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, относятся к списку 

<

№> наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средств 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, признается особо крупным размером наркотических средств.

В судебном заседании в присутствии защитника подсудимая ФИО1 поддержала заявленное на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, сообщив, что полностью согласна с предъявленным обвинением, данное ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, она осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ. 

ФИО1 заявила, что полностью согласна с представлением первого заместителя прокурора Владимирской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Государственный обвинитель Чернова Т.В. заявила о согласии на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, подтвердила, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве от 23.05.2017 и взятые ФИО1 на себя обязательства надлежащим образом ею исполнены.

Предусмотренные ст. 316, 317.6, 317.7 УПК РФ условия, при наличии которых возможно проведение судебного заседания и постановление приговора в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, по данному делу соблюдены. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

В судебном заседании установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимой ФИО1 добровольно и при участии защитника.

Анализируя содержание досудебного соглашения о сотрудничестве от 23.05.2017 и фактические действия подсудимой ФИО1 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд считает, что подсудимая полностью исполнила обязательства и выполнила условия данного соглашения, что подтверждается материалами уголовного дела, исследованными судом в соответствии с ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ.

Так, в ходе предварительного следствия ФИО1 дала подробные, последовательные показания об обстоятельствах создания преступной группы, ее составе, структуре, распределении ролей между ее участниками, способах поставки и источниках получения наркотических средств, а также о конкретных эпизодах преступной деятельности ее участников по незаконному сбыту наркотических средств. 

Согласно сообщению 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> в судебном заседании по уголовному делу в отношении других участников организованной группы ФИО1 подтвердила показания, данные ею на предварительном следствии о совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы.

Суд приходит к выводу о том, что сотрудничество ФИО1 с органами предварительного расследования способствовало расследованию вышеуказанных преступлений, установлению причастности участников организованной группы к их совершению, а также привлечению их в качестве обвиняемых по уголовному делу. Сотрудничество подсудимой имело существенное значение для раскрытия и расследования преступлений, так как без сотрудничества ФИО1 органам предварительного следствия было бы значительно труднее установить обстоятельства дела.

Таким образом, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при досудебном соглашении о сотрудничестве, суд в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ постановляет в отношении ФИО1 обвинительный приговор. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует следующим образом:

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27.07.2009 № 215-ФЗ) (по преступлению, совершенному в период с 1 по 17, 21, 22 июля 2011 года) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере;

- по пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 1 по 25 сентября 2013 года) как незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 28 июля по 6 августа, 12 сентября 2014 года) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере.

В соответствии со ст. 6, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает, что она ранее не судима (т. 

<

данные изъяты>), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 

<

данные изъяты>), к административной ответственности не привлекалась (т. 10 л.д. 176, 177), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 

<

данные изъяты>)

В соответствии с пп. «г», «и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из преступлений, являются нахождение на ее иждивении малолетнего ребенка – сына родного брата ФИО5, 

<

данные изъяты> года рождения, явка с повинной, признание ею своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (т. 

<

данные изъяты>), а также инвалидность сестры подсудимой ФИО6

Между тем, ФИО1 совершила три особо тяжких преступления против здоровья населения, учитывая характер и степень общественной опасности которых суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой без изоляции от общества невозможно, и назначает ей наказание в виде лишения свободы за каждое из преступлений, поскольку оно будет соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, а также в достаточной мере будет соответствовать цели исправления подсудимой, а окончательное наказание - в виде реального лишения свободы по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ

Учитывая, что приговор в отношении ФИО1 постановляется по правилам, предусмотренным главой 40.1 УПК РФ, по делу установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также отсутствуют отягчающие обстоятельства, при назначении подсудимой наказания за каждое из преступлений суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 2 ст. 62 УК РФ.

При назначении подсудимой наказания за неоконченные преступления суд также руководствуется правилами, предусмотренными ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Ввиду того, что в результате применения ст. 66 и 62 УК РФ срок наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен подсудимой за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ оказался менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкциями указанных статей Особенной части УК РФ, а верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимой в результате применения указанных норм, по преступлению, предусмотренному пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией названной статьи Особенной части УК РФ, то наказание ФИО1 по каждому преступлению суд назначает ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания ФИО1 наказания следует исчислять с 18.06.2018. В срок отбывания подсудимой лишения свободы следует зачесть время содержания ее под стражей в период с 15.11.2016 по 17.06.2018 включительно. 

На период до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу в целях обеспечения исполнения приговора следует оставить прежней.

Учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание поведение подсудимой после совершения преступлений, суд находит возможным не применять к подсудимой дополнительное наказание, предусмотренное санкциями ч. 3, 4, 5 ст. 228.1 УК РФ.

Вопреки доводам подсудимой ФИО1, оснований для назначения ей наказания с применением положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Исходя из фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Юридических оснований для применения к подсудимой как альтернативы лишению свободы принудительных работ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309, 316, 317.6-317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228.1 (в редакции Федерального закона от 27.07.2009 № 215-ФЗ), пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27.07.2009 № 215-ФЗ) – на срок 4 года;

- по пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – на срок 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – на срок 4 года 6 месяцев.

Окончательно в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания ФИО1 наказания исчислять с 18.06.2018. В срок отбывания осужденной лишения свободы зачесть время содержания ее под стражей в период с 15.11.2016 по 17.06.2018 включительно. 

На период до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить прежней.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства хранить по месту их нахождения до окончания рассмотрения по существу уголовного дела № 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ковровский городской суд Владимирской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Если осужденная заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в ее апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий подпись Д.В. Кириллов